
Habsburkové  
na českém trůně 

Název školy:  Základní škola a Mateřská škola Medlov 
Autor:  Mgr. Jindřiška Mrázková 
Téma:   Lidé kolem nás 

VY_32_INOVACE_VL4_09_06 
 



VY_32_INOVACE_VL4_09_06 

ANOTACE  materiál k prověřování osvojeného učiva určený ke společné 

  práci, k samostatné práci a po vytištění jako pracovní list 

Šablona  III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Název:   Habsburkové na českém trůně 

Očekávaný výstup:                žák si prověří znalost učiva 

Klíčová slova:  Habsburkové, baroko, knihtisk, bitva na Bílé hoře 

Druh učebního materiálu: prezentace 

Cílová skupina:  žák 

Typická věková skupina:  9-10 let 



1. Ve kterém roce byl zvolen první Habsburk        
      na český trůn? 

A. 

B. 

C. 

1526 

1265 

1652 



2. Jak se jmenoval? 

A. 

B. 

C. 

Ota Braniborský 

Ferdinand I. Habsburský 

Jan Lucemburský 



3. Které město se stalo sídlem celé říše? 

A. 

B. 

C. 

Praha 

Olomouc 

Vídeň 



4. Co bylo důležité pro rozvoj vzdělanosti  
    v Čechách? 

A. 

B. 

C. 

vaření piva 

výroba sukna a plátna 

zakládání městských škol 



5. Který vynález pomáhal v rozvoji    
    vzdělanosti?  
 
A. 

B. 

C. 

vynález kola 

vynález knihtisku 

vynález počítače 



6. Který nový umělecký sloh se začal šířit v  
    českých zemích?  

A. 

B. 

C. 

renesance    

baroko 

klasicismus 



7. Jaké stavby si šlechtici začali stavět? 

A. 

B. 

C. 

kláštery a kostely 

zámky s parky se vzácnými stromy a 
keři 

hrady s vodními příkopy 



8. Který habsburský císař si vybral Prahu za   
     sídelní město? 

A. 

B. 

C. 

Rudolf II. 

Václav III. 

Ferdinand I. 



9. Tento císař věřil, že osudy lidí jsou    
    určovány  

A. 

B. 

C. 

počasím 

hvězdami a planetami 

podnebím 



10. Čím začala nespokojenost s vládou   
      Habsburků v českých zemích? 
  
A. 

B. 

C. 

vyhozením dvou císařských úředníků  
z okna 

bitvou na Bílé hoře 

popravou 27 českých pánů 



11. Kde se střetla císařská vojska s vojskem   
       českých pánů? 
  
A. 

B. 

C. 

na Vítkově 

na Bílé hoře 

na Hradčanech 



12. Jak skoncoval císař s českými povstalci? 
  

A. 

B. 

C. 

dal je popravit na Staroměstském 
náměstí v Praze 

dal je popravit na Václavském náměstí 
v Praze 

dal je popravit na Hradčanech 



13. Důsledkem porážky na Bílé hoře bylo 

A. 

B. 

C. 

zákaz všech církví kromě katolické 

zákaz církve katolické 

zákaz všech církví 



14. České povstání bylo začátkem války 

A. 

B. 

C. 

třináctileté 

třicetileté 

třiatřicetileté 



15. Lidem byla vnucována katolická víra. Ti,     
       co ji nechtěli přijmout, 

A. 

B. 

C. 

byli odměněni 

byla jim dána milost 

museli opustit vlast 



16. České země opustil i biskup českých   
       bratří -  Učitel národů.  

A. 

B. 

C. 

Jan Hus 

Jan Žižka 

Jan Ámos Komenský 



17. Jak se jmenuje jeho nejznámější   
       učebnice? 

A. 

B. 

C. 

Orbis pictus 

Svět v obrazech 

Obraz světa 



18. Proč šlechta zakazovala stěhování    
       poddaných? 

A. 

B. 

C. 

potřebovala pracovní sílu 

potřebovala jejich majetek 

potřebovala je jako společníky 



19. Zvyšovaly se roboty a lidé se bouřili.  
      Nejznámější byla  vzpoura 

A. 

B. 

C. 

Slezanů 

Kutnohorců 

Chodů 



20. Jak se jmenoval vůdce Chodů, který byl 
popraven? 

A. 

B. 

C. 

Jan Sladký - Kozina 

Jan Slaný - Kozina 

Jiří Koza 



21. Jak žila šlechta po třicetileté válce? 

A. 

B. 

C. 

v přepychu 

v chudobě 

zanikla 



22. V jakém stavebním slohu se začaly stavět   
      paláce, zámky, kostely a kláštery? 

A. 

B. 

C. 

v renesanci 

v klasicismu 

v baroku 


